СЕЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)
РЕШЕНИЕ

11.10.2018
                                                                                                                  № 7/2
д.Селино
О бюджетном послании главы Селинского сельского поселения

 Кильмезского района Кировской области

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
На основании статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 21 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинском сельском поселении Кильмезского  района Кировской области», утвержденного решением Селинской сельской Думы от 09.11.2015 №   , Селинская сельская  Дума РЕШИЛА:
1. Бюджетное послание главы Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов принять к сведению, согласно приложению.

  Председатель Думы:                                                                                                     А.С.Журавлев
Глава муниципального образования

Селинское сельское поселение :                                                                                   Р.Г.Галимов

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Селинской сельской  Думы

от   11.10.2018            № 7/2

Бюджетное послание главы Селинского сельского поселения

 Кильмезского района Кировской   области

 на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Настоящее бюджетное послание подготовлено в  соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 21 положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинском сельском поселении Кильмезского  района Кировской области » и содержит основные направления налоговой и бюджетной политики на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

Задачи, поставленные бюджетным посланием, Главы Селинского сельского поселения  на 2018 год последовательно реализуются.

Развитие  Селинского сельского поселения,  как и Кильмезского района и Кировской  области, в целом,  в 2018 году происходит  в непростых условиях, сложившихся в российской экономике.

Как и в отчетном году, в 2019 году бюджет муниципального района будет программным и его формирование основывается на 4 муниципальных программах.

Основными направлениями бюджетной политики на 2019– 2021 годы должны быть меры  по расширению доходной базы бюджета, эффективному расходованию бюджетных средств и  обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района.
1. Основные направления по расширению доходной базы бюджета.
За 9 месяцев текущего года рост поступлений налоговых и неналоговых доходов к аналогичному периоду прошлого года составил 10,8 %.
Основным принципом бюджетной и налоговой политики в области доходов остается улучшение администрирования налоговых и неналоговых доходов. Будет продолжена практика совместной деятельности органа местного самоуправления с налоговыми и другими контролирующими органами, направленная на соблюдение налогоплательщиками действующего налогового законодательства РФ.
Неплатежи в бюджет остаются на высоком уровне. Вопрос задолженности по платежам в бюджет находится на постоянном контроле. Работа по повышению собираемости налогов ведется постоянно и системно в рамках ежегодно утверждаемого администрацией поселения плана мероприятий по повышению налоговых и неналоговых доходов.
Недоимка в бюджет поселения по состоянию на 01 октября 2018 года составила  по налогам 29,6 тыс руб. Необходимо принять все меры, чтобы не допускать дальнейшего роста задолженности в бюджет поселения.
В рамках данного направления необходимо продолжить взаимодействие с Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы России № 10 по Кировской области по усилению мер воздействия на налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам, поступающим в  бюджет поселения. Направлять материалы о задолжниках в межведомственную комиссию по легализации налоговой базы и поступлению налоговых платежей в бюджет.

Эффективное управление муниципальной собственностью – немаловажное направление повышения доходной части бюджета.

        Одной из задач системы управления и распоряжения имуществом является планомерное повышение доходного потенциала от используемого имущества. В то же время за 9 месяцев 2018 в бюджет поселения поступило 24,8  тыс. руб. доходов от аренды муниципального имущества или 53 %  от плана.
Одной из ключевых задач в сфере земельно-имущественных отношений является увеличение объема претензионно-исковой работы и её качества со стороны администрации поселения.

2. Основные направления расходов.

При составлении проекта бюджета поселения особенно важно определить приоритеты в планировании его расходной части, при этом учитывая возможности бюджета поселения. Это не только обеспечит стабильность работы бюджетной сферы, но и позволит получить конкретные и ощутимые результаты на тех направлениях, которые являются наиболее значимыми и решение которых является наиболее важным и необходимым.  К сожалению, возможности бюджета не безграничны, и именно поэтому количество приоритетных направлений должно быть четко обозначено.

   Одним из приоритетных вопросов является размещение муниципальных заказов. Важным направлением повышения эффективности распределения бюджетных средств является усиление контроля за расходованием бюджетных средств на всех стадиях осуществления муниципальных закупок. Данное направление является одним из наиболее актуальных задач бюджетной политики поселения.

        За 9 месяцев  2018 года для муниципальных нужд размещали заказы на поставку электрической энергии, холодное водоснабжение и другое.
         В настоящее время стоимость заключенных контрактов составила 565,2 тыс. руб. за аналогичный период  прошлого года этот показатель составлял 657,6 тыс. рублей, уменьшение   в текущем году составило 16,3% .
В Селинском  сельском поселении введено  самообложение  граждан. Бюджет поселения получает софинансирование из областного бюджета в размере 1,5 рубля на один собранный рубль. За 2017 год в 2018 году  получено межбюджетных трансфертов 50,3 тыс руб в 2017 году - 48,9 тыс рублей.
Особое внимание необходимо уделить контролю за реализацией муниципальных программ для того, чтобы в конечном итоге получить оценку результатов программно-ориентированного бюджетирования в целом и по каждой программе, что позволит принимать оптимальные управленческие решения и принесет ощутимый  результат в самое ближайшее время. Все механизмы такой оценки есть, при проведении оценки эффективности программ за 2018 год будут пересмотрены соответствующие критерии.  В 2018 году на территории поселения действуют 5 муниципальных программ. Общая сумма расходов на их реализацию за 9 месяцев 2018 года за счет всех источников финансирования составляет  1221,8   тыс. рублей, или 60,8 % к годовому уточненному плану.
За первое полугодие 2018 г по большинству муниципальных программ уровень использования финансовых средств составляет более 45,2% годового  плана, так как реализация мероприятий по муниципальным программам  осуществляется поэтапно .
Бюджетная политика на 2019 – 2021 годы, ввиду ограниченности финансовых ресурсов, призвана оптимально переориентировать имеющиеся бюджетные ресурсы с целью сохранения социальной стабильности в поселении.

3. Обеспечение сбалансированности бюджета Селинского сельского поселения.
 Особое внимание должно быть уделено обеспечению сбалансированности и устойчивости финансовой системы поселения при безусловном выполнении принятых обязательств, в первую очередь социальных.

Вопрос сбалансированности бюджета – один из самых сложных вопросов, возникающих при формировании местного бюджета. Бюджет Селинского сельского поселения ежегодно принимается с дефицитом.

Денежные остатки предыдущего года продолжают оставаться основным источником финансирования дефицита бюджета поселения.
Заключение

Подводя итоги, необходимо ответить, что предстоящий год, а также последующие два года на которые идет бюджетное планирование, разумеется, не окажутся простыми, поэтому органы местного самоуправления поселения должны проводить ответственную бюджетную политику, обеспечивающую максимальную эффективность бюджетных расходов в реализации задач социально-экономического развития Селинского сельского поселения.